
30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 29 de Abril de 2024.

RESUMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 243/2024 PROCESSO Nº 
2024-X3VJ7 CONTRATANTE: ESCOLA DE 
SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de Serviço para atuar como 
Intérprete de LIBRAS, no evento do Programa Rede 
Qualivida da ESESP
Contratado: Ana Carolina Duarte de Oliveira
Período: 30/04/2024
Valor Hora: R$ 85,00
Carga Horária Total: 04h.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0027.2077, Elemento de 
despesa: 339036, Fonte: 1500.

Vitória, 10 de abril de 2024
Laís Alves Garcia

Diretora Geral / ESESP
Protocolo 1310171

RESUMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 242/2024 PROCESSO Nº 
2024-JL1LT CONTRATANTE: ESCOLA DE 
SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de Serviço para atuar como 
Intérprete de LIBRAS, no evento do Programa Rede 
Qualivida da ESESP
Contratado: Lucas Gonçalves Dias
Período: 30/04/2024
Valor Hora: R$ 85,00
Carga Horária Total: 04h.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0027.2077, Elemento de 
despesa: 339036, Fonte: 1500.

Vitória, 10 de abril de 2024
Laís Alves Garcia

Diretora Geral / ESESP
Protocolo 1310173

RESUMO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 185/2024 PROCESSO Nº 
2024-RTN0G CONTRATANTE: ESCOLA DE 
SERVIÇO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de Serviço para atuar Palestrante, 
para PLANO DE AMBIENTAÇÃO de novos servidores 
da carreira de Analista do Executivo - Grupo 5”, 
demanda da SEGER
Contratado: Márcio André Nassar Comassetto
Período: 29 a 30/04/2024
Valor Hora: R$ 411,00
Carga Horária Total: 02h.
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.122.0027.2077, Elemento de 
despesa: 339036, Fonte: 2899.

Vitória, 26 de abril de 2024
Laís Alves Garcia

Diretora Geral / ESESP
Protocolo 1310174

Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -

Junta Comercial do Estado do Espírito Santo  - JUCEES -

PORTARIA Nº 15/2024

Institui o Comitê Gestor Prêmio Município Com Melhor 
Ambiente de Negócios, designa os seus membros e 
dá outras providências.

O DIRETOR GERAL DA JUNTA COMERCIAL DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 25, inciso XVII, do Decreto 
1.800, de 30/01/06, que regulamenta a Lei 8.934, 
de 18/11/94;
RESOLVE:

Art. 1° Instituir o Comitê Gestor do Prêmio Município 
Com Melhor Ambiente de Negócios.
Art.  2° Definir a composição do Comitê Gestor, pela 
designação dos seguintes membros:
I. Agência de Desenvolvimento das Micro e 
Pequenas Empresas e do Empreendedorismo - 
Aderes - Hugo Tofoli;
II. Associação dos Municípios do Espírito Santo - 
Amunes - Cristiane Linhalis;
III. Câmara de Dirigentes Lojistas de Vitória - 
CDL - Celso Costa;
IV. Conselho Regional de Administração do 
Espírito Santo - CRA - Flávio Celso Santos Rosa;
V. Conselho Regional de Contabilidade do 
Espírito Santo - CRC - Gustavo da Silva Miranda;
VI. Federação das Indústrias do Espírito Santo - 
Findes - Jose Carlos Zanotelli;
VII. Junta Comercial do Estado do Espírito Santo 
- Jucees - Paulo Cezar Juffo;
VIII. Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas - Sebrae - Susany Miranda Freire;
IX. Secretaria de Desenvolvimento - Sedes - 
Rachel Freixo.
Art. 3° O Comitê Gestor será presidido pelo titular 
representante da Junta Comercial do Estado do 
Espírito Santo - Jucees.
Art. 4° Caberá ao Comitê Gestor:
I - Responder pela organização do concurso e suas 
etapas;
II - Responder questionamentos e dirimir dúvidas;
III - Deliberar sobre eventuais recursos;
IV - Realizar diligências, quando necessário, 
para averiguar a veracidade e a consistência das 
informações apresentadas pelos concorrentes.
Art. 5° Caberá ao Presidente do Comitê Gestor:
I - Conduzir os trabalhos do Comitê e
II - Decidir de maneira definitiva acerca dos casos 
omissos ou não previstos no regulamento do ...., 
nas situações em que não houver consenso entre os 
membros do Comitê.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória-ES, 26 de abril de 2024.

Paulo Alfonso Menegueli
Diretor Geral da Junta Comercial do Estado do 
Espírito Santo

Protocolo 1310325

PORTARIA N.º 16/2024

O Diretor geral da Junta Comercial do Estado do 
Espírito Santo, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem o art. 25, inciso XVII, do Decreto 1.800, de 
30 de janeiro de 1996 e tendo em vista o disposto no 
art. 14, do Decreto nº 4.922-R de 09 de julho 
de 2021.

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor Tobias Costa de 
Oliveira, matrícula 4873475, como Encarregado 
Interno pelo tratamento dos dados pessoais 
(LGPD) na jurisdição da Junta Comercial do Estado 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 às 22:57:55 Código de Autenticação: 45bf7c9d

luav
Realce



E X E C U T I V O

31
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 29 de Abril de 2024.

do Espírito Santo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória-ES, 26 de abril de 2024.

Paulo Alfonso Menegueli
Diretor geral da Junta Comercial do Estado do 
Espírito Santo

Protocolo 1310331

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 027/2024
O Diretor-Geral da Junta Comercial do Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
determinadas no inciso XVII do art. 25, do Decreto 
1.800, de 30/01/96, que regulamenta a Lei 8.934, 
de 18/11/94,
RESOLVE:
1 - EXONERAR A PEDIDO RENICE SUHETT 
SOLORDANOS NOVAES - NF 3539458, do cargo 
comissionado de Assistente de Gerência - JC-05, a 
partir de 29 de abril de 2024.
2 - Esta Instrução de Serviço entrará em vigor na 
data de sua publicação.
3 - Revogam-se as disposições em contrário.

Vitória, 26 de abril de 2024
Paulo Alfonso Menegueli
Diretor-Geral da JUCEES

Protocolo 1310680

Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social  - SESP -

Polícia Civil  - PC-ES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 117-D de 
17.04.2024.

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 29 da Lei 
Complementar nº 3400/81, alterada pela Lei 
Complementar nº 03/90;

RESOLVE:

CONSIDERAR INTERROMPIDAS por 
necessidade de serviço, as férias regulamentares 
referentes ao exercício de 2021/2022 do PC DP 
JOÃO FRANCISCO FILHO NF 2872471 a partir de 
30.04.2024, ressalvando-lhe o direito de gozar os 
dias restantes até o dia 31.07.2024, oportunidade 
em que as férias serão registradas.

Vitória, 17 de abril de 2024.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado-geral da Polícia Civil/ES

Protocolo 1304232

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 118-D de 
17.04.2024.

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 29 da Lei 
Complementar nº 3400/81, alterada pela Lei 
Complementar nº 03/90;

RESOLVE:

CONSIDERAR INTERROMPIDAS por necessidade 
de serviço, as férias regulamentares referentes 
ao exercício de 2021/2022 do PC DP DOUGLAS 
VIEIRA NF 3360199, a partir de 30.04.2024, 
ressalvando-lhe o direito de gozar os dias restantes 
até o dia 31.07.2024, oportunidade em que as 
férias serão registradas.

Vitória, 17 de abril de 2024.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado-geral da Polícia Civil/ES

Protocolo 1304380

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 182-D de 
25.04.2024.

O Delegado-geral da Polícia Civil do Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 
3.400/81, alterada pela Lei Complementar nº 03/90, 
bem como em obediência à Lei nº 12.830/13 e à Lei 
Complementar nº 892/18 e considerando nomeação 
dos Delegados de Polícia (Edital 01/2022), e para 
fins de adequações no efetivo;

RESOLVE:

DESIGNAR o PC DP EDUARDO PIMENTA MOTA, 
NF 3015092 para responder pela Delegacia 
de Polícia de Mucurici, subordinada à SPRNO, 
sem prejuízo das atividades já desempenhadas 
pela Autoridade mediante pagamento de GAT.  
CESSANDO OS EFEITOS da IS 182-D DE 
27/08/2021 publicada no DOE de 30/08/2021, a 
partir de 01.05.2024.

*republicada por ter sido publicada com 
incorreção.

Vitória, 25 de abril de 2024.

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA
Delegado Geral da Polícia Civil/ES

Protocolo 1310530

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 223-D de 
25.04.2024.

O Delegado-geral da Polícia Civil do Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 29, parágrafo único, “a” da LC nº 
3.400/81, alterada pela Lei Complementar nº 03/90, 
à Lei nº 12.830/13 e à Lei Complementar nº 892/18, 
bem como pela Portaria nº 03-S de 05.01.2011, 
publicada no DOE de 06.01.2011 e considerando 
nomeação dos Delegados de Polícia (Edital 01/2022) 
e a necessidade de adequações do efetivo;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 às 22:57:55 Código de Autenticação: 45bf7c9d

luav
Realce


